CADERNO 3  9QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2011

CONCESSÃO DE ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305506

PORTARIA Nº 555 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de
serviço ao servidor abaixo relacionado, em cumprimento ao
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar
de 01.12.2011.
IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME

57208208/1 BRUNO DE SOUZA SODRÉ

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 11
de novembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCESSÃO DE ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305512

PORTARIA Nº 556 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de
serviço ao servidor abaixo relacionado, em cumprimento ao
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar
de 11.12.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME

57208366/1 HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA RIBEIRO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 11
de novembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306204

PORTARIA Nº 568 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de
férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

HAMILTON DE OLIVEIRA E SILVA 2010/2011 19/12/2011 a 17/01/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 16
de novembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305500

PORTARIA: 2455/2011
Objetivo: VIABILIZAR A REALIZAÇÃO DE VISTORIAS
REFERENTES A PROCESSOS DE OUTORGA, PROTOCOLADOS
NESTA SECRETARIA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURIONÓPOLIS/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571917812/CRISTIANE DA COSTA GONÇALVES (TECNICO EM
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de
08/11/2011 a 11/11/2011
58940241/VALERIA DE FIGUEIREDO BOTELHO (TECNICO EM
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de
08/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305444

DISPENSA: 25/2011
Data: 16/11/2011
Valor: 2.087,00
Objeto: Fornecimento de uniformes para garçom / auxiliar de
serviços gerais do gabinete desta SEMA.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da lei 8.666/93.

Data de Ratificação: 16/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19122012545340000    339030              0116000000
Estadual
Contratado(s):
Nome: F. Pio & Cia LTDA - Grupo Visão
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1128
CEP. 66023-710 - Belém/PA
Telefone: 9140060400
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305463

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 18/2011

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para prestar
serviços de elaboração de projeto e execução de reforma das
instalações elétricas de baixa tensão do centro de visitação do
peut – parque estadual do utinga em belém - pa
Entrega do Edital: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.
sema.pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br ou
www.comprasnet.gov.br
Observação: Quaisquer das informações contidas neste meio
de divulgação e desacordo com as informações contidas no
edital, prevalecerão as deste último.
Responsável pelo certame: Thiago Cordeiro Gaby
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
18542124761570000       449051                 0316002102
Estadual
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306309

PORTARIA: 2482/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA PRÉVIA PARA APROVAÇÃO
DO PMFS/POA (UPA única), ADOTANDO OS PRINCÍPIOS DO
MANUAL DE VISTORIA DE CAMPO PARA PLANO DE MANEJO
FLORESTAL E REVALIDAÇÃO DE AUTEF, NOS MUNICÍPIOS
ABAIXO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
PLACAS/PA - Brasil
RURÓPOLIS/PA - Brasil
TRAIRÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572161641/ERINELSON PIMENTEL SOUSA (ENG. FLORESTAL) /
22.5 diárias (Completa) / de 23/11/2011 a 15/12/2011
572040312/SIMONE DAMASCENO DE ARAUJO (ENG.
FLORESTAL) / 22.5 diárias (Completa) / de 23/11/2011 a
15/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306319

PORTARIA: 2485/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 17
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
SEBASTIÃO ANISIO DOS SANTOS           TECNICO B/GERENTE
32545931
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18542124761570000    0116000000          339030              400,00
18542124761570000    0116000000          339036              400,00
18542124761570000    0116000000          339039              400,00
Observação: O RECURSO SOLICITADO ATENDERÁ DESPESAS
EVENTUAIS, IMPOSSIBILITADAS DE SEREM LICITADAS EM
TEMPO HÁBIL.
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306349

PORTARIA: 2481/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM PLANO DE MANEJO
FLORESTAL SUSTENTÁVEL
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil
URUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571942202/JARDEL MARINHO DE AQUINO (ENG. FLORESTAL) /
6.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 27/11/2011
571754442/RAFAEL LIMA ARAUJO FERREIRA (ENG.
FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a
27/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305715

PORTARIA: 2462/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NAS ÁREAS DE
EXTRAÇÃO DE MINÉRIO DAS EMPRESAS QUE FICAM NOS
MUNICÍPIOS RELACIONADOS ABAIXO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.0810 E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
RURÓPOLIS/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572316442/ALINE SILVA VIEIRA (GEOLOGO) / 7.5 diárias
(Completa) / de 21/11/2011 a 28/11/2011
910901/PEDRO PAULO NAZARENO RAYOL FERREIRA (BIOLOGO)
/ 7.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 28/11/2011
58881461/TARCISO DO SOCORRO MELO DA COSTA
(SOCIOLOGO) / 7.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a
28/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305716

PORTARIA: 396/2011
Objetivo: Apoiar e complementar equipe do IDEFLOR com a
finalidade de dar continuidade a operação Mamuru.
Fundamento Legal: processo nº. 2011/439610 e o Art.145 da
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém,Juruti e Aveiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57484021/Idenilson Gaspar de Carvalho (Militar) / 5.5 diárias
(Completa) / de 28/11/2011 a 03/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305736

PORTARIA: 397/2011
Objetivo: Representar o IDEFLOR como membro titular
dos conselhos consultivos das florestas Estaduais de Faro,
Trombetas e Paru
Fundamento Legal: processo nº. 2011/439642 e o Art.145 da
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201159/Cintia da Cunha Soares (Assessor) / 3.5 diárias
(Completa) / de 27/11/2011 a 30/11/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305927

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 12/2011

Objeto: O presente procedimento licitatório tem por objeto a
aquisição de material de informática para atender as unidades
do IDEFLOR, conforme especificações, quantidades e modelos
constantes no Anexo I – Termo de Referência, o qual é parte
integrante deste instrumento
Entrega do Edital: 17/11/2011
Responsável pelo certame: Hilda Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000       449052                 0261000000          Estadual
18541122647960000       339030                 0661000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305683

PORTARIA: 395/2011
Objetivo: Dar continuidade a operação Mamuru com ênfase
a implantação do centro de treinamento e as três UMF’S da
concessão florestal dando apoio as empresas concessionárias
quanto a demarcação dos lotes, logísticas, colocação das
placas de acesso entre outras operações pertinentes.
Fundamento Legal: Processo nº. 2011/442754 e o Art.145 da
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém,Juruti e Aveiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233266/Jefferson Moreira do Espirito Santo (Coordenador de
Grupo Técnico ) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 a
03/12/2011